ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno 2016

ANALÝZA PŘIPRAVENOSTI PŘÍSLUŠNÍKŮ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

V OBLASTI SLUŽEBNÍ PŘÍPRAVY

ANALYSIS OF CZECH REPUBLIC POLICE MEMBERS PREPAREDNESS IN

AREA OF SERVICE TRAINING

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Autor práce: Bc. Filip Lásko

Vedoucí práce: PhDr., Mgr. Rebeka Ralbovská, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Analýza připravenosti

příslušníků Policie České republiky v oblasti služební přípravy vypracoval

samostatně a použil k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím

v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 20. května 2016

Filip Lásko

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval nprap. Mgr. Matějovi Tejmarovi za pomoc a

odborné konzultace k mé diplomové práci a PhDr., Mgr. Rebece Ralbovské, Ph.D. za

odborné vedení mé diplomové práce. Zároveň bych chtěl také poděkovat všem

policistům ze Středočeského, Jihočeského, Plzeňského, Ústeckého, Libereckého,

Pardubického a Jihomoravského kraje, kteří mě i přes jejich vysokou pracovní zátěž,

byli ochotní vypomáhat při tvorbě mé diplomové práce.

ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je problematika služební přípravy. Práce je zaměřena

na zmapování legislativy udávající služební přípravu a zhodnocení její úrovně.

V teoretické části přineseme stručný náhled na vývoj pramenů práva a trestního

práva, nastíníme systém vzdělávání policistů a shrneme vývoj služební přípravy.

V empirické části práce jsou vymezeny cíle, hypotézy, je zde popsán výzkumný vzorek

a metody. V empirické části práce je cílem zhodnocení legislativy udávající služební

přípravu, konkrétně Závazný pokyn policejního prezidenta k provádění služební

přípravy č. 4/2009 v rámci celého výzkumu a porovnání výsledků mezi kraji. Dalším

cílem je porovnání úrovně služební přípravy v rámci krajů.

Zvolené cíle byly řešeny pomocí anonymního dotazníkového šetření, které

probíhalo v Středočeském, Jihočeském, Plzeňském, Ústeckém, Libereckém,

Pardubickém a Jihomoravském kraji. Dále pomocí účasti na provádění služební

přípravy v každém z krajů a strukturovaného rozhovoru s instruktory.

Získaná data jsou zpracována ve formě grafů. V diskusi je provedena komparace

námi zjištěných výsledků s výsledky jiných autorů. V závěru je shrnutí výsledků a cílů

práce.

Hlavním výsledkem této práce bude zhodnocení úrovně služební přípravy a

legislativy, která ji udává. Poukážeme na zjištěné nedostatky a pokusíme se navrhnout

změny, které by mohly vést ke zlepšení.
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ABSTRACT

Thesis content is issue of service awareness. Thesis is focused on indicative

legislation of service awareness mapping and evaluation of its level.

In theoretical part we bring brief view on justice streams development and

criminal law. We outline police education system and summarize service awareness

development. Goals and hypotheses are defined in thesis empiric part, scientific sample

and methods are described here. In empiric part of thesis goal is evaluation of indicative

legislation of service awareness, specifically Obligatory direction of police president to

perform service awareness no. 4/2009 within whole research and comparison of results

between districts. Another goal is comparison of service awareness level within

districts.

Selected goals were solved by anonymous questionary examination, which

proceeded in Středočeském, Jihočeském, Plzeňském, Ústeckém, Libereckém,

Pardubickém and Jihomoravském district. Further by help of attending training in each

of districts and structured interview with instructors.

Acquired data are processed in graph form. Comparison of us found results with

results of other authors is performed in discussion. Summary of results and thesis goals

are in conclusion.

Main result of this thesis will be evaluation of service awareness level and

legislation, which denotes it. We will point out found deficiencies and try to design

changes that could lead to improvement.

Keywords: Police, service awareness, obligatory direction, level of training
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1 ÚVOD

Vzdělání neboli vycvičenost v oblasti služební přípravy lze v dnešní době

považovat za velice stěžejní oblast u Policie České republiky. Situace ve světě se

s každým dnem mění a bezpečností složky musí být neustále připraveny na tyto změny

reagovat.

Při zpracovávání diplomové práce jsme vycházeli z mé bakalářské práce

s názvem: Analýza vycvičenosti Policistů České republiky k používání donucovacích

prostředků. V této práci jsme se zaměřovali na fyzickou úroveň (vycvičenost) policistů

k používání donucovacích prostředků, způsobem jakým je výcvik prováděn a jaký má

obsah. Již rámci v tvorby bakalářské práce jsme měli možnost blíže se seznámit s

legislativou - interní pokyn (Závazný pokyn Policejního prezidenta k provádění

služební přípravy č.4/2009) udávající provádění služební přípravy. Po jejím

prostudování jsem byl velice překvapen, jaké má z mého pohledu tento závazný pokyn

nedostatky.

Tímto problémem byla ovlivněna i diplomová práce a z tohoto důvodu jsme se

rozhodli zaměřit tuto práci na analýzu připravenosti policistů v oblasti služební

přípravy.

Toto téma je mi velice blízké a mám k němu kladný vztah. Dlouhodobě se

zajímám o bojové sporty, o Policii České republiky a v budoucnu bych rád sám

pracoval u Policie České republiky.

V teoretické části práce stručně popíšeme vývoj pramenů práva a trestního práva

od východních samovlád a antických států až po Československou socialistickou

republiku. Tuto kapitolu sem zařazujeme kvůli poukázání na vývoj práva a trestního

práva skrze historii a jak reagovalo na dění v dané době. V diskuzi poté srovnáme užití

práva na současné dění v dnešní době a v historii. Dále bude popsán systém vzdělávání

policistů a samotný vývoj služební přípravy.

Jak zajistit, aby tato práce měla co největší přínos a vypovídající hodnotu? Na

základě této otázky jsme se rozhodli kontaktovat a požádat o výpomoc všechna Krajská

ředitelství policie. Při tvorbě diplomové práce se nám podařilo získat souhlas

s výpomocí od vedení následujících krajů: Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Ústecký,

Liberecký, Pardubický a Jihomoravský. Výzkumné šetření probíhalo formou
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anonymního dotazníkového šetření, účasti na provádění služební přípravy a

strukturovaného rozhovoru s instruktory služební přípravy.

Obsahem praktické části je vyhodnocení všech dotazníků jako jednoho celku a

vyhodnocení dotazníků z jednotlivých krajů a jejich porovnání.

Cílem práce je analýza současné legislativy udávající služební přípravu

s uvedením případných změn ke zlepšení. Zhodnocení úrovně služební přípravy jako

celku v rámci České republiky a v rámci jednotlivých krajů a jejich porovnání.

Nakonec uvádíme souhrn, podle mého názoru nedostatků a navrhujeme změny, které by

mohly sloužit ke zlepšení.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ PRÁVA

2.1 Egypt

Již staří Egypťané měli psané zákony a zaznamenávali je na papyrusové či

kožené svitky. Tyto svitky se uchovávaly v královském soudním archívu.

„V nejstarším období státního a právního života starého Egypta se používalo

právo nepsané, obyčejové, které se vyvinulo především z prvobytně pospolných obyčejů.

Právo psané se objevilo teprve později. O egyptském právu se dovídáme jednak

z pramenů právnických, jednak z pramenů neprávnických“. (Balík, Balík ml., 2005, s.

30)

 Trestní právo

Všechny památky týkající se právního řádu v Egyptě jasně ukazují, že již

v nejstarší době, ze které se tyto doklady našly (počátek Staré říše – kolem r. 2700 př. n.

l.), byl právní řád egyptské despocie dávno pevně ustanoven. Důležitost, užitečnost a

božský původ „spravedlnosti“ jsou vynášeny v nejstarších naukách správného chování,


[…]


nedostatky byly rozebrány v diskusi.

Námi navrhovaná řešení na jednotlivých úrovní:

Vláda a policejní prezídium:

 legislativa:

o úprava obsahu, jednotlivých limitů a cílů (přiblížení se realitě)

o lépe rozpracovat rozdělení do skupin podle služebního zařazení

policistů

o navýšení frekvence a časové dotace služební přípravy

o zvážení opětovného zavedení prověrek z taktiky a fyzické

připravenosti

 zvýšení počtu kvalifikovaných instruktorů

 výstavba nových objektů sloužících pro potřeby služební přípravy (zajištění

pronájmu dalších odpovídajících prostor)

 ulehčit od administrativní zátěže řadových policistů
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Krajská ředitelství:

 lépe přerozdělovat policisty do skupin

 lepší využívání časové dotace

 lépe motivovat policisty

 zvážit možnost rozšíření služební přípravy o první pomoc

Instruktoři:

 zvýšit fyzickou náročnost výcviků (zařazení posilování)
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jsem v posledním ročníku fakulty Biomedicínského inženýrství, katedry zdravotnických

oborů a ochrany obyvatelstva v Kladně. Tento dotazník je vytvořen, aby zjistil

vycvičenost a zhodnotil systém vzdělávání policistů. Dotazník je anonymní, proto se

nikde nepodepisujte. Prosím Vás o co největší upřímnost při vyplňování dotazníku.

Jedná se o vědecký výzkum, ve kterém mají pravdivé odpovědi cenu.

Zakroužkujte vždy podle Vás tu správnou odpověď, pokud je podle Vás více správných

odpovědí, zakroužkujte všechny správné. Na otázky, u kterých se odpověď vypisuje,

odpovězte co nejpodrobněji a pravdivě.

Děkuji za vyplnění.

Filip Lásko

1) Pohlaví.

a) Muž

b) Žena

2) Věk?

a) 18-21

b) 22-25

c) 26-30

d) 31-35

e) 36-40

f) 41-45

g) 46-50

h) 50+
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3) Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) úplné střední vzdělání s maturitou

b) vyšší odborné vzdělání

c) bakalářské vzdělání

d) vysokoškolské vzdělání

e) vysokoškolské doktorské vzdělání

4) Délka služební praxe (v letech).

a) 0-5

b) 6-10

c) 11-15

d) 16-20

e) 21-25

f) 26-30

g) 31-35

h) 36-40

i) 40+

5) Jak často u Vás probíhá služební příprava?

a) 2x měsíčně

b) 1x měsíčně

c) Méně než 1x za měsíc

d) Více jak 2x měsíčně (napište jak často _________________________)

6) Jaký je u Vás v kraji systém vzdělávání (jak u Vás probíhá vzdělávání policistů)?

a) školení

b) e-learning (v rámci ETŘ, esiář aj.)

c) samostudium

d) jiné ____________________________________________________

98

7) Vyhovuje vám stávající systém vzdělávání policistů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Další otázky jsou směřovány na Závazný pokyn policejního prezidenta

k provádění služební přípravy č. 4/2009

8) Je tento pokyn zpracovaný v dobré srozumitelné podobě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

9) Řídíte se podle tohoto pokynu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

10) Připadá vám rozdělení do skupin optimální?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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11) Myslíte si, že frekvence výcviků uvedená v tomto pokynu je pro příslušné skupiny

dostatečná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12) Připadají vám přidělené hodiny dostatečné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

13) Probíhají u Vás prověrky služební přípravy (k používání DP, fyzická způsobilost,

taktika, střelby)? K odpovědi ano by u Vás měly probíhat prověrky ze všech těchto

oblastí. V případě, že nějaká část chybí, uzpůsobte tomu odpověď a prosím rozveďte,

jaké prověrky chybí (nebo pouze jaké se u Vás provádějí).

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) ________________________________________________________________

14) Myslíte si, že je probíraný obsah v rámci služební přípravy dostatečný?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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15) Myslíte, že jsou cíle služební přípravy splňovány?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

16) Uvítali byste změnu stávajícího systému vzdělávání policistů?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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 Příloha 2 Potvrzení účastí na výcviku a písemné souhlasy s uveřejněním

získaných informací od instruktorů, se kterými jsme vedli rozhovor.

Obrázek 1 Potvrzení o účasti na provádění služební přípravy – Lišov
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Obrázek 1 Souhlas s uveřejněním informací
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Obrázek 3 Potvrzení o účasti na provádění služební přípravy - Brno a souhlas

s uveřejněním informací
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Obrázek 4 Souhlas s uveřejněním informací
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Obrázek 5 Potvrzení účasti na provádění služební přípravy - Černovír
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Obrázek 6 Potvrzení účasti na provádění služební přípravy - Kladno
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Obrázek 7 Souhlas s uveřejněním informací
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Obrázek 8 Potvrzení účastni na provádění služební přípravy - Semily

Obrázek 9 Souhlas s uveřejněním informací