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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Filip Lásko
s názvem: Analýza připravenosti příslušníků Policie České republiky v oblasti služební přípravy
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 74

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou podmínky realizace služební přípravy v jednotlivých skupinách služební přípravy v
návaznosti na doporučené výcvikové dny?

2. Jaký interní akt řízení upravuje v podmínkách PČR profesní vzdělávání a z čeho se profesní
vzdělávání skládá?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor diplomové práce si vybral téma, které je v současné době velmi aktuální. S ohledem na vybrané téma
diplomové práce lze konstatovat, že stanovený cíl práce byl naplněn. Odborný přínos práce a její praktické
využití v tomto stavu zpracování je optimální pouze z části, jelikož policejní vzdělávání prošlo od 1. 7. 2015
velkou transformací, kdy se celé vzdělávání doslalo do gesce Policie ČR, Útvaru policejního vzdělávání a
služební přípravy.
Vůči formálnímu členění (struktuře) jednotlivých kapitol a k jazykovému vyjádření obsahu a úpravě práce
nemám žádné zásadní připomínky. Pouze bych rád upozornil, že historický exkurz do teorie práva je s
ohledem na zvolené téma nadbytečný. Dále bych upozornil autora, že použitý zdroj vzdělávacího programu
ZOP 2008, byl novelizován na ZOP 2013 a v současné době je realizován vzdělávací program ZOP 2016.
Některé pasáže diplomové práce neodpovídají reálným podmínkám prostředí Policie ČR, např. služební
zařazení instruktorů služební přípravy je na Školních policejních střediscích a odborech služební přípravy
krajských ředitelství policie, nikoliv na územních odborech.
Zpracovaný text diplomové práce působí dojmem, že si je autor vědom toho, že se jedná o velmi
komplikované téma ale volba některých zdrojů způsobuje zkreslený obraz.

Jméno a příjmení: pplk. Mgr. Karel Agh
Organizace: Prezidium Policie ČR
Kontaktní adresa: Praha

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................